
            
               Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 1 del 04/01/2024

OGGETTO:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024 -2026 - APPROVAZIONE

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
CECCHERINI BRUNO X
MINOZZI SARA X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
AMANTE ANGELA X
ROSSI FABRIZIO X
AGRESTI LUCA X
RUSCONI SIMONA X
VANELLI ERIKA X

PRESENTI: 7 ASSENTI: 3

Verbalizza il Vice SegretarioFelice Carullo

Assessore: AGRESTI LUCA

Visto il “Disciplinare per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con delibera G.C. N 124 del 
19/04/2022;

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento:

 LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che:
- il D.Lgs. n. 267/2000, all'art. 169, prevede che la Giunta deliberi, in coerenza con il Bilancio di 
Previsione e con il Documento Unico di Programmazione, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), 
individuando gli obiettivi della gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, 
ai Responsabili dei servizi;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011, integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014, in materia di 
PEG tra l'altro stabilisce che esso:

– ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori 
rispetto all'attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni 



finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai 
responsabili dei servizi;

– ha un'estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;
– ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e 

controllo ad esso connesse;
– ha natura previsionale e finanziaria;
– ha contenuto programmatico e contabile;
– è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel Bilancio di 

previsione e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel Bilancio 
preventivo;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 ha reso obbligatori una serie di allegati al PEG di tipo 
finanziario, consistenti in prospetti nei quali sia le entrate sia le spese sono articolate in base alle 
ripartizioni previste dalla normativa sul bilancio;

VISTI:
- il “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Nota di Aggiornamento” approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 181 del 27.12.2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 187 del 29.12.2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

RILEVATO che, a seguito della citata approvazione, con Deliberazione consiliare, del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, si rende conseguentemente necessario approvare il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024 -2026 nei tempi previsti dalla legge;

RICHIAMATO  l'art. 6 del D.L. n. 80 del 09.06.2021 che ha introdotto l'obbligo di adozione, per i 
Comuni con più di 50 dipendenti, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO come 
documento unico di programmazione che assorbe in modo integrato i seguenti documenti 
pianificatori:
i. il Piano della Performance
ii. il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT),
iii. il Piano Operativo del Lavoro Agile (POLA),
iv. il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP)
v. il Piano della Formazione (PF),
vi. Il Piano Triennale delle Azioni Positive (PTAP)

RICHIAMATO, altresì, il D.P.R. n. 81 del 24.06.2022 "Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione" che:

– all'art. 1 c.1 lettera a) dispone la soppressione, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del 
PIAO, degli adempimenti previsti  articolo 10,  commi  1,  lettera  a),  e  1-ter,  del  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano della Performance);

– all'art. 2 c. 1 prevede che: "per gli enti locali di cui all'articolo 2, comma 1, del  decreto 
legislativo 18 agosto  2000,  n.  267,  il  piano  dettagliato  degli obiettivi di cui all'articolo 
108,  comma  1,  del  medesimo  decreto legislativo e il piano della performance di cui 
all'articolo  10  del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio di ogni anno;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.07.2023, pubblicato 
nella G.U. del 04.08.2023, avente ad oggetto: Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

DATO ATTO che il paragrafo 10.2 dell'allegato A/1 al D.Lgs. 118/2011 "Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio", così come modificato dall’art. 1 lettera m) 
del citato decreto ministeriale, prevede ora che:
Il PEG assicura un collegamento con:
- la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione 
degli obiettivi di gestione;
- gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi;  
(...)
- gli «obiettivi di gestione» che costituiscono obiettivi generali di primo livello verso i quali 
indirizzare le attività' e coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione di un 
determinato servizio;
- gli obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della gestione, 
che sono indicati nel Piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1 del TUEL e nel 
Piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, assorbiti 
nel Piano integrato di attività' e organizzazione (PIAO) di cui all'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

RILEVATO che, ai sensi del citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., i contenuti del PEG sono la 
risultante di un processo iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza dell'ente;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 510 del 14.12.2023 con la quale è stata approvata la 
revisione della macro organizzazione dell’Ente di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale 
422/2021 e ss.mm.ii.;
- la Determinazione del Segretario Generale n. 3359 del 29.12.2023 con la quale è stato definito il 
funzionigramma di dettaglio;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 predisposto dal Servizio Programmazione, 
Controllo Strategico e Fundraising e allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

VISTI la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii ed il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 
del 10.11.2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10.07.08, n. 68 del 
28.03.2011, n. 70 del 25.09.2013 e n. 82 del 13.09.2019, entrato in vigore il 18.10.2019;

CONSIDERATO che il presente atto non rientra nelle competenze del Consiglio Comunale, previ-
ste dall’art. 42 del D.Lgs. n.267/2000, in quanto lo stesso TUEL stabilisce che le decisioni in merito 
al Piano Esecutivo di Gestione siano di competenza dell'organo esecutivo;



TENUTO CONTO, in virtù di quanto sopra esposto, che il presente atto rientra nelle competenze 
della Giunta Comunale ai sensi del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Dirigente competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto è richiesto il 
parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, in quanto comporta 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e quindi 
anche maggiori o minori entrate o spese per l'ente;

Con voti espressi nei modi di legge;
DELIBERA

1) di approvare le premesse che fanno parte integrante e  sostanziale del presente atto;

2) di approvare, ai sensi della normativa vigente, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) di incaricare il Segretario Generale, tramite il Servizio Programmazione Controllo Strategico e 
Fundraising, di pubblicare il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 nel sito istituzionale e 
comunicarne l'avvenuta approvazione: agli Amministratori, al Presidente del Consiglio Comunale, 
ai Dirigenti, ai Funzionari titolari di posizione organizzativa e di alta professionalità, al Nucleo di 
Valutazione, al Collegio dei Revisori;

4) di riservarsi di adottare, ai sensi dell'art. 175 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, eventuali 
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione nei tempi previsti dalla legge, qualora se ne ravvisi la 
necessità.

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di 
dare celere applicazione a quanto sopra stabilito.

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Felice Carullo

(atto sottoscritto digitalmente)


